Уголовное дело № 1-898/2023

27RS0003-01-2023-005963-15

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 18 декабря 2023 года 

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Виговского Е.Н.,

при секретаре Примак Я.А.,

с участием государственного обвинителя Тепловой А.И.,

подсудимого ФИО1 и его защитника-адвоката Головизиной Н.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимого,

находившегося под стражей с 22.05.2023 по 17.12.2023 включительно,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с ФИО5 (уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осуждена приговором Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 03.11.2023), пользующейся в сети «Интернет» различными никами, в том числе 

<

данные изъяты>), являющейся руководителем данной организованной группы, а также лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», совершил покушение на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), смеси, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой 0,53 г., что является значительным размером, при следующих обстоятельствах:

В период с 20.09.2022 по 14 час. 50 мин. 29.09.2022 ФИО5, руководствуясь корыстными побуждениями, решила обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории Российской Федерации и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего разработала способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. 

Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, ФИО5 решила создать организованную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц и принять на себя руководство этой группой.

Так, ФИО5 в период с 20.09.2022 по 14 час. 50 мин. 29.09.2022, находясь в г. Хабаровске, привлекла к участию в организованной группе лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», вступив с последним в преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий. При этом, ФИО5 проинформировала неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства.

Лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», согласилось на предложение ФИО5 по незаконному сбыту наркотических средств, поскольку достоверно знало, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовалось корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя наркотическим средством для личного употребления. 

Также, ФИО5 в период с 20.09.2022 по 14 час. 50 мин. 29.09.2022, находясь в г. Хабаровске, привлекла к участию в организованной группе лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «№», вступив с последним в преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий. При этом, ФИО5 проинформировала лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства.

Лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», согласилось на предложение ФИО5 по незаконному сбыту наркотических средств, поскольку достоверно знало, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовалось корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким уровнем материального дохода.

ФИО5, как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработала схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Хабаровска, распределив между участниками преступные роли. 

Так, лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», должно было создать в сети «Интернет» магазин по продаже наркотического средства широкому кругу лиц, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, подыскивать потенциальных потребителей наркотических средств, проводить различные рассылки и рекламы интернет – магазина с целью увеличения числа потребителей, получая от ФИО5 вознаграждение за работу в указанном интернет-магазине наркотическим средством.

Лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», должно было обеспечивать ФИО5 регулярными поставками наркотических средств, путем оборудования тайников с наркотическим средством на территории г. Хабаровска. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством, лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», должно было сообщать ФИО5 посредством отправления сообщений в программе для обмена сообщениями «Вконтакте», получая от ФИО5 денежное вознаграждение за работу в указанном интернет-магазине.

В свою очередь, ФИО5, как организатор преступной группы, после получения в ходе переписки с лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, должна была забирать указанную партию наркотического средства, фасовать его на разовые дозы, упаковывать в пригодную для сбыта упаковку, после чего оборудовать тайники в различных местах (районах) г. Хабаровска, в которые закладывать полученные наркотические средства для сбыта широкому кругу лиц. Лица, желающие приобрести наркотическое средство, должны были посредством переписки в сети Интернет с ФИО5 осуществить заказ наркотического средства, указав в своем сообщении (заказе) необходимое количество наркотического средства, место (район) доставки в г. Хабаровске, а затем, получив сообщение о его стоимости и реквизиты для перевода денежных средств, произвести его оплату, после чего ФИО5 должна была осуществить доставку в выбранное покупателем место (район) г. Хабаровска Хабаровского края, где разместить наркотическое средство в оборудованном ею тайнике и отправить покупателю сообщение с его месторасположением. Кроме этого, ФИО5 возложила на себя обязанность распределять доходы полученные за незаконный сбыт наркотических средств. 

Таким образом, в организованной группе ФИО5 была создана иерархическая структура.

Кроме этого, ФИО5 с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью в период с 15.01.2023 по 25.01.2023, находясь в г. Хабаровске, привлекла к участию в организованной группе ФИО1, вступив с последним в преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий. При этом, ФИО5 проинформировала ФИО1, о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства.

ФИО1, согласился на предложение ФИО5 по незаконному сбыту наркотических средств, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовался корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким уровнем материального дохода.

ФИО1 после получения от ФИО5 информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, переданным ей лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «Н», являющимся участником организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, должен был отвозить последнюю к месту нахождения тайника с наркотическим средством, а также по указанию последней оборудовать тайники с расфасованным наркотическим средством на территории г. Хабаровска, как самостоятельно, так и совместно с ФИО5 Информацию о местонахождении оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО1 должен был сообщать ФИО5 посредством телефонной связи или при личной встречи, получая от последней денежное вознаграждение. 

Так, ФИО5 с целью увеличения эффективности преступной деятельности и численности участников преступной группы, вовлекло в организованную ею преступную группу лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе 

<

данные изъяты>», лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», а также ФИО1

Организованная группа под руководством ФИО5 в состав которой входили лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», ФИО1, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной связи между соучастниками посредством сети «Интернет» с использованием условной терминологии.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты ФИО5, которая, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов устанавливала для потребителей отпускную стоимость наркотического средства. При этом каждый из участников преступной группы, в состав которой вошли лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», а также ФИО1, осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы. 

Сплоченность и устойчивость организованной группы выражалась в постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска на протяжении длительного периода времени - с 20.09.2022 до 22.05.2023, в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Техническая оснащенность организованной группы выражалась в наличии электронного прибора для взвешивания и расфасовки наркотических средств, в использовании каждым участником индивидуальных электронных коммуникационных устройств связи, обеспечивающих возможность общения между собой, а также наличием у каждого участника преступной группы навыков работы с указанными устройствами. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, своевременной отправки сообщений, согласованности действий при сбытах, участники преступной группы использовали устройства связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Конспирация деятельности организованной преступной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности организатор и руководитель преступной группы, исключил личные контакты, как с потребителями наркотических средств, так и с некоторыми участниками преступной группы, предоставляя наркотические средства путем размещения в тайниках в труднодоступных местах на территории г. Хабаровска. В процессе преступной деятельности соучастники преступной группы общались между собой и с потребителями наркотического средства при помощи сети «Интернет», используя вымышленные имена – ники, исключая возможность установления настоящих анкетных данных. ФИО5 осуществляла свою преступную деятельность, используя в сети «Интернет» различные ники, в том числе 

<

данные изъяты>), а также иные неустановленные следствием имена; другие лица использовали в сети «Интернет» различные ники, в том числе «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Денежные средства за наркотическое средство, предоставленное ФИО5, перечислялись потребителями наркотических средств на находящиеся в ее пользовании банковские счета. В свою очередь, ФИО1 в качестве оплаты за работу получал денежные средства от ФИО5, полученные от продажи наркотических средств потребителям, на находящийся у него в пользовании банковский счет или наличными денежными средствами. Лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными ники, в том числе «

<

данные изъяты>», в качестве оплаты за работу получал денежные средства от ФИО5, полученные от продажи наркотических средств потребителям, на находящийся у него в пользовании банковский счет, а лицо, пользующееся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты за работу получал наркотическое средство, которое ФИО5 помещала в тайник, а информацию о его месторасположении с помощью программы для обмена сообщениями в сети «Интернет» отправляла ему. 

Высокая степень организации преступной деятельности, техническая оснащенность и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Неоднократно повторяя разработанную ФИО5 схему совершения преступлений, последняя, действуя совместно с ФИО1, лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств до 22.05.2023, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

В период с 20.09.2022 по 14 час. 50 мин. 29.09.2022 лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», создало в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотического средства широкому кругу лиц, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, подыскал потенциальных потребителей наркотических средств, которые вступили в указанный интернет-магазин. 

В период с 20.09.2022 по 28.02.2023 лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», поместило в тайник смесь, содержащую наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,53 г., что образует значительный размер, адрес которого сообщило ФИО5 посредством отправления сообщения в сети «Интернет».

В период с 25.02.2023 по 28.02.2023 с ФИО1 совместно с ФИО5 забрали из тайника данное наркотическое средство, перенесли его в автомобиль, находящийся в пользовании ФИО1, где ФИО5 расфасовала наркотическое средство на разовые дозы, поместив наркотическое средство в свертки, выполненные из фрагментов полимерной пленки, обмотанные изоляционной лентой.

Часть смеси, содержащей наркотическое средство, ФИО1 и ФИО5 разместили в оборудованных ими тайниках в различных местах (районах) г. Хабаровска, с целью дальнейшего сбыта широкому кругу лиц, при этом их деятельность не документировалась сотрудниками правоохранительных органов, а оставшуюся часть смеси, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой не менее 0,53 г., находящуюся в одном свертке, состоящем из фрагмента полимерной пленки, обмотанной изоляционной лентой и помещенного в бутылку, ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки «Хонда Фит Гибрид» государственный регистрационный знак № через открытое водительское окно в 14 час. 20 мин. 01.03.2023 разместил в оборудованном им тайнике вблизи дома № 9 по ул. Большой, г. Хабаровска, откуда он был изъят сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра места происшествия в период с 14 час. 25 мин. до 14 час. 40 мин. 01.03.2023. 

При этом согласно отведенной ФИО5 роли, последняя должна была сообщить покупателю наркотического средства, адрес оборудованного ФИО1 тайника с наркотическим средством посредством отправления сообщений в сети «Интернет». 

Однако, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин), в общем количестве 0,53 г., что образует значительный размер, ФИО1, действующий умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в качестве участника преступной группы, совместно с ФИО5 и лицами, пользующимися в сети «Интернет» никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, совместно с ФИО5, пользующейся в сети «Интернет» различными никами, в том числе 

<

данные изъяты>), являющейся руководителем данной организованной группы, лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», а также лицом, пользующимся в сети «Интернет» различными никами, в том числе «

<

данные изъяты>», совершил покушение на незаконный сбыт, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), смеси кустарного изготовления, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 13,2 г., что образует крупный размер, при следующих обстоятельствах:

В период с 20.09.2022 по 14 час. 50 мин. 29.09.2022 ФИО5, руководствуясь корыстными побуждениями, решила обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности по распространению наркотических средств на территории Российской Федерации и существовать на средства, полученные преступным путем, в результате чего разработала способ многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств. 

Осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, а эффективность преступной деятельности возрастет при групповом ее осуществлении, ФИО5 решила создать организованную группу с целью совершения многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц и принять на себя руководство этой группой.

Так, ФИО5 в период с 20.09.2022 по 14 час. 50 мин. 29.09.2022, находясь в г. Хабаровске, привлекла к участию в организованной группе лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», вступив с последним в преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий. При этом, ФИО5 проинформировала лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства.

Лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», согласилось на предложение ФИО5 по незаконному сбыту наркотических средств, поскольку достоверно знало, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовалось корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя наркотическим средством для личного употребления. 

Также, ФИО5 в период с 20.09.2022 по 14 час. 50 мин. 29.09.2022, находясь в г. Хабаровске, привлекла к участию в организованной группе неустановленное лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», вступив с последним в преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий. При этом, ФИО5 проинформировала лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства.

Лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», согласилось на предложение ФИО5 по незаконному сбыту наркотических средств, поскольку достоверно знало, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовалось корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким уровнем материального дохода.

ФИО5, как организатор преступной группы, с целью систематического обеспечения всех ее участников высоким уровнем материального дохода, разработала схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Хабаровска, распределив между участниками преступные роли. 

Так, лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», должно было создать в сети «Интернет» магазин по продаже наркотического средства широкому кругу лиц, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, подыскивать потенциальных потребителей наркотических средств, проводить различные рассылки и рекламы интернет – магазина с целью увеличения числа потребителей, получая от ФИО5 вознаграждение за работу в указанном интернет-магазине наркотическим средством.

Лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», должно было обеспечивать ФИО5 регулярными поставками наркотических средств, путем оборудования тайников с наркотическим средством на территории г. Хабаровска. Адреса оборудованных тайников с наркотическим средством, лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «Н», должно было сообщать ФИО5 посредством отправления сообщений в сети «Интернет», получая от ФИО5 денежное вознаграждение за работу в указанном интернет-магазине.

В свою очередь, ФИО5, как организатор преступной группы, после получения в ходе переписки с лицом, пользующимся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, должна была забирать указанную партию наркотического средства, фасовать его на разовые дозы, упаковывать в пригодную для сбыта упаковку, после чего оборудовать тайники в различных местах (районах) 

<

адрес>, в которые закладывать полученные наркотические средства для сбыта широкому кругу лиц. Лица, желающие приобрести наркотическое средство, должны были посредством переписки в Интернете с ФИО5 осуществить заказ наркотического средства, указав в своем сообщении (заказе) необходимое количество наркотического средства, место (район) доставки в 

<

адрес>, а затем, получив сообщение о его стоимости и реквизиты для перевода денежных средств, произвести его оплату, после чего ФИО5 должна была осуществить доставку в выбранное покупателем место (район) г. Хабаровска Хабаровского края, где разместить наркотическое средство в оборудованном ею тайнике и отправить покупателю сообщение с его месторасположением. Кроме этого, ФИО5 возложила на себя обязанность распределять доходы полученные за незаконный сбыт наркотических средств. 

Таким образом, в организованной группе ФИО5 была создана иерархическая структура.

Кроме этого, ФИО5 с целью увеличения объемов сбываемого наркотического средства и извлечения максимальной прибыли, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при увеличении численности соучастников, с указанной целью в период времени с 15.01.2023 по 25.01.2023, находясь в г. Хабаровске, привлекла к участию в организованной группе ФИО1, вступив с последним в преступный сговор, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, которые должны были совершаться в результате их совместных и согласованных действий. При этом, ФИО5 проинформировала ФИО1, о характере и условиях предстоящей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотического средства.

ФИО1, согласился на предложение ФИО5 по незаконному сбыту наркотических средств, поскольку достоверно знал, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, то есть руководствовался корыстными побуждениями, преследуя цель систематического обеспечения себя преступным путем высоким уровнем материального дохода.

ФИО1 после получения от ФИО5 информации о местонахождении тайника с наркотическим средством, переданным ей лицом, пользующимся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», являющимся участником организованной преступной группы, выполняя взятую на себя преступную роль, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, должен был отвозить последнюю к месту нахождения тайника с наркотическим средством, а также по указанию последней оборудовать тайники с расфасованным наркотическим средством на территории г. Хабаровска, как самостоятельно, так и совместно с ФИО5 Информацию о местонахождении оборудованных тайников с наркотическим средством ФИО1 должен был сообщать ФИО5, получая от последней денежное вознаграждение. 

Так, ФИО5 с целью увеличения эффективности преступной деятельности и численности участников преступной группы, вовлекло в организованную ею преступную группу лиц, пользующихся в сети «Интернет» никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также ФИО1

Организованная группа под руководством ФИО5 в состав которой входили лица, пользующиеся в сети «Интернет» никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», ФИО1, представляющая собой высокую общественную опасность, характеризовалась следующими признаками: предварительным сговором участников, четким распределением преступных ролей, постоянством форм и методов преступной деятельности, высокой организованностью, устойчивостью, сплоченностью, конспирацией, длительностью совершения однотипных особо тяжких преступлений против здоровья населения.

Предварительный сговор на совершение преступлений и высокая организованность преступной группы выражались в четком распределении преступных ролей между участниками, так как каждый из участников выполнял только строго отведенную ему роль, при наличии предварительной договоренности о формах и методах осуществления преступной деятельности, постоянной связи между соучастниками посредством сети «Интернет» с использованием условной терминологии.

Постоянство форм и методов преступной деятельности организованной группы выражалось в том, что на протяжении всего периода ее существования, способы и методы совершаемых преступлений оставались неизменными, в том числе способы связи и оплаты ФИО5 которая, как организатор и руководитель преступной группы, с учетом собственных материальных интересов устанавливала для потребителей отпускную стоимость наркотического средства. При этом каждый из участников преступной группы осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он извлекает общий преступный доход, который можно получить только в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы. 

Сплоченность и устойчивость организованной группы выражалась в постоянстве ее состава, в стабильном осуществлении преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке совершаемых однотипных особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств широкому кругу лиц на территории г. Хабаровска на протяжении длительного периода, с 20.09.2022 до 22.05.2023, в целях получения материальной прибыли, являющейся основным источником существования организованной группы, при осознании каждым ее участником общих целей функционирования организованной группы и своей принадлежности к ней.

Техническая оснащенность организованной группы выражалась в наличии электронного прибора для взвешивания и расфасовки наркотических средств, в использовании каждым участником индивидуальных электронных коммуникационных устройств связи, обеспечивающих возможность общения между собой, а также наличием у каждого участника преступной группы навыков работы с указанными устройствами. В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, своевременной отправки сообщений, согласованности действий при сбытах, участники преступной группы использовали устройства связи с постоянным выходом в сеть «Интернет».

Конспирация деятельности организованной группы выражалась в выработке ее участниками комплекса специальных мер в целях предупреждения разоблачения преступной деятельности. Так, в процессе преступной деятельности организатор и руководитель преступной группы, исключил личные контакты, как с потребителями наркотических средств, так и с некоторыми участниками преступной группы, предоставляя наркотические средства путем размещения в тайниках в труднодоступных местах на территории г. Хабаровска. В процессе преступной деятельности соучастники преступной группы общались между собой и с потребителями наркотического средства при помощи сети «Интернет» путем переписки в программах для обмена сообщениями, используя вымышленные имена – ники, исключая возможность установления настоящих анкетных данных. Денежные средства за наркотическое средство, предоставленное ФИО5, перечислялись потребителями наркотических средств на находящиеся в её пользовании банковские счета. ФИО1 в качестве оплаты за работу получал денежные средства от ФИО5, полученные от продажи наркотических средств потребителям, на находящийся у него в пользовании банковский счет или наличными денежными средствами. Лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», в качестве оплаты за работу получал денежные средства от ФИО5, полученные от продажи наркотических средств потребителям, на находящийся у него в пользовании банковский счет. Лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты за работу получал наркотическое средство, которое ФИО5 помещала в тайник, а информацию о его месторасположении отправляла ему с помощью сети «Интернет».

Высокая степень организации преступной деятельности, техническая оснащенность и принятые меры конспирации позволили членам преступной группы в течение длительного периода оставаться неразоблаченными правоохранительными органами.

Неоднократно повторяя разработанную ФИО5 схему совершения преступлений, последняя, действуя совместно с ФИО1 и лицами, пользующимися в сети «Интернет» никами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляли преступную деятельность по незаконным сбытам наркотических средств до 22.05.2023, то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

В период с 20.09.2022 по 14 час. 50 мин. 29.09.2022 лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», создало в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по продаже наркотического средства широкому кругу лиц, бесконтактным способом, то есть путем размещения тайников с наркотическим средством, подыскал потенциальных потребителей наркотических средств, которые вступили в указанный интернет-магазин.

В период с 28.02.2023 по 15.05.2023 лицо, пользующееся в сети «Интернет» ником «

<

данные изъяты>», поместило в тайник смесь кустарного изготовления, содержащую в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 13,2 г, что образует крупный размер, адрес которого сообщило ФИО5 посредством отправления сообщения в сети «Интернет». 

В период с 01.05.2023 до 15.05.2023 ФИО1 совместно с ФИО5 забрали из тайника данное наркотическое средство, перенесли в его автомобиль, где ФИО5 расфасовала его на разовые дозы в свертки, выполненные из 17 фрагментов полимерной пленки, обмотанные 17 фрагментами нитей, вложенные в полимерный пакет, который разместила в тайнике, оборудованном ею на участке местности вблизи дома № 43 по ул. Краснодарской в г. Хабаровске. 

После чего, ФИО5, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в период с 05 часов 00 минут до 06 часов 00 минут 22.05.2023 забрала данное наркотическое средство из вышеуказанного тайника и стала незаконно хранить его при себе с целью последующего сбыта широкому кругу лиц, до момента пресечения их противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов в 11 час. 35 мин. 22.05.2023 и изъятия наркотического средства в ходе обыска в 

<

...> с 13 час. 30 мин. до 14 час. 55 мин. 22.05.2023.

При этом, согласно отведенной роли ФИО1 совместно с ФИО5, должны были оборудовать тайники с вышеуказанным наркотическим средством в различных местах (районах) г. Хабаровска, после чего сообщить покупателю наркотического средства, адрес оборудованного тайника с наркотическим средством посредством отправления сообщений в сети «Интернет». 

Однако, довести до конца свои умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), в общем количестве 13,2 г., ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку в результате мероприятий, проведенных сотрудниками правоохранительных органов, данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений полностью признал, раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Помимо признания, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

- показаниями ФИО1 о том, что наркотик, изъятый у ФИО5 предназначался для сбыта. Ему в период с 15.01.2023 по 25.01.2023 стало известно, что ФИО5 занимается незаконными сбытами наркотических средств. ФИО5 предложила ему работать вместе с ней, на что он согласился. Он должен был возить её забирать очередную партию наркотического средства, помогать фасовать, после чего помогать оборудовать тайники с наркотиком. В каких местах и когда была забрана очередная закладка с наркотическим средством, которая предназначалась для сбыта, он не помнит, так как не придавал этому значение, куда необходимо было проехать ему сообщала ФИО5, и он отвозил ее в нужное место. 22.05.2023 когда их с ФИО5, ФИО10 задержали сотрудники полиции, ему было известно, что у ФИО5 при себе находится наркотическое средство, предназначенное для сбыта. За его помощь в осуществлении сбытов, ФИО5 платила ему либо наличными денежными средствами, либо путем перевода на банковскую карту. Так как работали они вместе, денежные средства, как правило, они тоже тратили вместе. 22.05.2023 в ходе обыска в автомобиле марки «Тойота Королла Аксио» были изъяты электронные весы, которые использовались для взвешивания наркотического средства, сотовые телефоны, принадлежащие ФИО5 и ФИО10, и банковские карты, принадлежащие ФИО5 После обыска он вместе с ФИО5 и ФИО10 были доставлены по месту своего жительства, где в тот момент производился обыск, а именно по адресу: 

<

...>. Там был произведен личный обыск ФИО5, в ходе которого у неё был изъят полимерный пакет со свертками с наркотическим средством. Данные свертки с наркотическим средством предназначались для сбыта на территории г. Хабаровска, в день задержания – 22.05.2023 ФИО5 данные свертки забрала из тайника, чтобы в тот день их реализовать. В день задержания он и ФИО5 не успели оборудовать ни одного тайника с наркотиком, так как были задержаны сотрудниками полиции (том 1 л.д. 143-144, том 3 л.д. 162-166, том 4 л.д. 13-16, 36-39).

- показаниями ФИО1 о том, что у него есть сожительница ФИО5, с которой они знакомы с детства. С ней у них есть общий ребенок ФИО6, 

<

данные изъяты> г.р. Ранее они проживали по адресу: 

<

...>. В настоящее время они проживают по адресу: 

<

адрес> совместно с ФИО7, которая является матерью ФИО5 В январе 2023 года он узнал от ФИО5 о том, что она занимается продажей героина. С ее слов она связалась с мессенджере «Телеграмм» с каким-то человеком, который сделал для нее группу, где покупатели писали для того чтобы приобрести героин. Он сам никогда эту группу не видел. Со слов ФИО5 ему известно, что она приобретала героин дистанционно, то есть закладкой. Он несколько раз ездил вместе с ней, чтобы забрать такую закладку с наркотиком. Дома ФИО5 при помощи весов фасовала этот наркотик в свертки, Лично из рук в руки ФИО5 никому наркотик не продавала, только делала закладки, затем писала в телефоне адрес и описание места. Насколько нему известно, одна закладка стоила 3 000 рублей. Деньги ФИО5 получала на банковские карты, на кого они оформлены, ему неизвестно, но банковские карты находились в её пользовании. Деньги, которые она получала на карты, они вместе тратили на их общие бытовые нужды. В период с 15.01.2023 по 25.01.2023, они с ФИО5 договорились о том, что он будет именно возить ее по городу и помогать делать закладки. 01.03.2023 он с ФИО5 и ФИО10 ездили по г. Хабаровску по своим личным делам, при этом несколько раз оборудовали тайники с наркотиком. Он просто выкинул бутылку из-под чая из окна автомобиля на ходу. При этом они ехали медленно, он находился за рулем автомобиля Хонда Фит. Бутылку ему подала ФИО5, которая поместила туда сверток с героином (том 1 л.д. 135-138).

- протоколом проверки показаний на месте от 23.05.2023, согласно которому ФИО1 указал место закладки наркотического средства у дома № 9 по ул. Большая г. Хабаровска, куда он бросил бутылку из-под чая из окна автомобиля на ходу (том 1 л.д. 176-179).

- показаниями ФИО5 о том, что в связи со сложной финансовой ситуацией она искала возможность зарабатывать денежные средства любым способом. От кого-то из знакомых ей стало известно, что сбывая наркотические средства можно хорошо зарабатывать, она стала интересоваться данным заработком. Тогда она стала искать человека, который мог бы поставлять наркотические средства ей, которые она бы перепродавала дороже, разницу в сумме она бы забирала себе и таким образом стала бы копить денежные средства. 20.09.2022 она в сети «Интернет» познакомилась с пользователем, у которого имя было указано как «

<

данные изъяты>», который занимается распространением наркотических средств крупными партиями, и договорилась с ним о поставках ей наркотических средств в крупных партиях, для последующего сбыта потребителям наркотиков на территории г. Хабаровска. «

<

данные изъяты>» отправлял ей фотографии и адреса месторасположения закладок с наркотическими средствами, которые она должна была продать через оборудование закладок, после чего вернуть «

<

данные изъяты>» денежные средства. Для сбыта наркотиков она использовала отдельный сотовый телефон «Хонор», сим-карту для которого она приобрела на центральном рынке. При помощи этого телефона она вела переписку с покупателями наркотика. Для личных целей у неё есть сотовый телефон «Самсунг».

В сети «Интернет» она познакомилась с пользователем с ником «

<

данные изъяты>», в ходе общения с которым она узнала, что он является потребителем наркотических средств и у которого она стала интересоваться про группы по продаже наркотиков в социальных сетях, также в тот момент она ему рассказала, что ей нужна такая группа, так как она решила заниматься сбытами наркотика. «

<

данные изъяты>» предложил ей свою помощь в создании такой группы и привлечению в нее участников - потребителей наркотических средств, на что она согласилась. «

<

данные изъяты>» создал группу с названием «

<

данные изъяты>», в данную группу она была добавлена как участник, 

<

данные изъяты>» в группе был отмечен как «админ». «

<

данные изъяты>» должен был вести данную группу, привлекать потребителей наркотиков, а также публиковать в группе информацию о появлении на складе, то есть у неё наркотика и отмечать в таких сообщениях ее ник 

<

данные изъяты>», как лицо, к которому необходимо обращаться за покупкой наркотика. В качестве оплаты за данную работу она оставляла для «

<

данные изъяты>» на территории г. Хабаровска закладки с наркотическим средством объемом по 0,2 или 0,3 грамма. После появления в группе информации о наличии наркотика, покупатели сами писали ей в личные сообщения, где она подтверждала наличие и вес наркотика, озвучивала сумму, отправляла номер банковской карты, на которую необходимо было отправить денежные средства, а после получения оплаты, она отправлялась в различные районы г. Хабаровска, где оставляла закладки с наркотиком. В случае, если покупателю требовалось оставить закладку с наркотиком в определенном районе г. Хабаровска, она брала с него дополнительную плату. Место оборудования тайника с закладкой с наркотическим средством она отправляла покупателю в личные сообщения текстом описания данного места. Далее в группе с названием «

<

данные изъяты>» покупатели писали отзывы о получении наркотика, таким образом, группа становилась «живая», в ней участники постоянно общались, в том числе, и на отвлеченные темы.

В период с 15.01.2023 по 25.01.2023 она рассказала о своей деятельности своему сожителю ФИО1, который согласился помогать ей, так как ему тоже необходим был заработок. ФИО1 возил её забирать новые партии наркотиков, она в его машине фасовала наркотик на небольшие дозы, после чего они с ФИО1 раскладывали наркотик в разных частях города. Также ФИО1 мог без нее раскладывать закладки, так как в то время она сидела с их общим ребенком. Заработанные денежные средства они с ФИО1 тратили на личные нужды вместе, а часть заработанных денежных средств возвращалась «Н» в счет оплаты предоставленного ей наркотического средства. 

В ходе работы совместно с ФИО1, в период времени с 25.02.2023 по 28.02.2023 они получили очередную партию наркотика, где именно они его забрали она не помнит, так как за рулем был ФИО1, а она ему лишь сообщила адрес отправленный ей пользователем сети с именем «

<

данные изъяты>», который она не помнит. Полученную партию в период с 25.02.2023 по 28.02.2023 она вместе с ФИО1 расфасовала в его автомобиле, где именно находился в тот момент автомобиль она не помнит, после чего они стали наркотик продавать через группу-магазин в сети «Интернет». 

В период с середины февраля 2023 года и до середины марта 2023 года она решила, что им необходимо попробовать оборудовать заранее тайники с закладками с наркотическим средством, после чего отправлять адреса покупателям. В связи чем, ею было принято решение оставлять такие тайники в небольшом количестве, чтобы не терять много наркотика. 01.03.2023 она не осуществляла продажи наркотика, лишь оставила одну или две закладки на территории г. Хабаровска, одна из них была именно около дома 9 по ул. Большой в г. Хабаровске, которая была обнаружена сотрудниками полиции. Данный адрес она планировала позже отправить покупателю, в тот момент когда она не сможет работать, а покупатель будет очень просить сделать ему закладку, однако через пару дней в указанном месте она проезжала на такси и увидела, что бутылки со свертком с наркотиком нет в том месте, где ее выбросил ФИО1 В тот момент она посчитала, что её кто-то выбросил в урну. В связи с чем, данный адрес в последующем покупателям она не отправляла, так как знала, что наркотика в нём нет. И так как очень часто были пропажи наркотиков, от такого формата продажи она отказалась, то есть снова делала закладки только после оплаты от покупателя за конкретный вес наркотика. Оплату от покупателей получала на банковские карты ФИО8 и ФИО1 (том 4 л.д. 127-131).

- показаниями свидетеля ФИО9 о том, что 01.03.2023 она принимала участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Перед началом ОРМ «Наблюдение» сотрудник полиции разъяснил ей, что по имеющейся у них оперативной информации, неустановленные лица, передвигающиеся на автомобиле Хонда Фит, г.р.з. № осуществляют незаконный сбыт наркотического средства - героина на территории г. Хабаровска путем оборудования тайников (закладок) с наркотическим средством. Перед началом ОРМ оперуполномоченный ФИО23 разъяснил порядок проведения ОРМ «Наблюдение», цель его проведения, а также ее права и обязанности. Кроме того оперативный сотрудник пояснил, что в дальнейшем всем участникам сотрудниками полиции может быть предложено удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, его ход, обстоятельства и результаты. Также всем участникам была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств. Оперативный сотрудник пояснил, что по имеющейся у них информации известно, что данные неустановленные лица 01.03.2023 около 13 часов 40 минут будут находиться в районе 

<

...>. Затем участники ОРМ «Наблюдение» сели в автомобиль и поехали к вышеуказанному адресу. По дороге их автомобиль нигде не останавливался. Доехав до дома № 21 по ул. Краснодарской г. Хабаровска, они остановились. 01.03.2023 в 13 часов 30 минут во двор дома 21 по ул. Краснодарской г. Хабаровска подъехал автомобиль Хонда Фит, №, белого цвета, за рулём которого находился ФИО1, который был одет в куртку темного цвета. Также на переднем пассажирском сиденье сидел ФИО10, который был одет в куртку темного цвета. Автомобиль Хонда Фит остановился возле подъезда № 6 дома № 21 по ул. Краснодарской г. Хабаровска. Примерно через 5-6 минут из подъезда вышли ФИО7 и ФИО5, сели в автомобиль и автомобиль проследовал к магазину «Пеликан» по адресу: 

<

адрес> «а», где из автомобиля вышли ФИО1, ФИО7, ФИО5 и зашли в магазин «Пеликан». Спустя минуты 2-3 указанные лица вышли из магазина и сели в вышеописанный автомобиль и тем же путем вернулись во двор дома № 21 по ул. Краснодарской г. Хабаровска. Подъехав к подъезду № 6, ФИО7 вышла из автомобиля и зашла в подъезд № 6 вышеуказанного дома. После чего автомобиль Хонда Фит под управлением ФИО1 по улицам г. Хабаровска проехал ко подъезду № 

<

...> где водитель, не выходя из автомобиля, выкинул из открытого переднего водительского окна зеленую бутылку. Далее автомобиль направился в сторону ул. Большой г. Хабаровска. После того как автомобиль уехал, оперативный сотрудник пояснил, что проведение ОРМ «Наблюдение» прекращено. Далее она и сотрудник полиции вышли из автомобиля и направились к участку местности, куда была выброшена бутылка, а именно подошли к подъезду № дома № 9 по ул. Большой г. Хабаровска, где при визуальном осмотре местности возле дерева была обнаружена бутылка из-под чая «Липтон», внутри которой находился сверток синего цвета. По приезду следственно-оперативной группы проведен осмотр места происшествия и изъяты обнаруженные наркотические средства. Она участвовала в качестве понятой, в качестве второй понятой была приглашена ФИО11 Перед началом осмотра места происшествия сотрудник полиции всем участникам разъяснил их права и обязанности, а также ход проведения следственного действия, после чего в протокол осмотра места происшествия вписал данные всех участников. Далее оперативным сотрудником была изъята ранее брошенная ФИО1 бутылка, в которой находился сверток, замотанный в изоленту синего цвета. Оперативный сотрудник в присутствии ее и второго понятого, поднял бутылку, открыл крышку и достал сверток, замотанный в синюю изоленту. После чего указанные предметы упаковал в различные упаковки и опечатал. Протокол осмотра места происшествия был прочитан и подписан, замечаний не поступило (том 1 л.д. 47-49).

- протоколом предъявления лица для опознания от 22.05.2023, согласно которому свидетель ФИО9 опознала ФИО1 как водителя автомобиля Хонда Фит, который 01.03.2023 в районе дома 9 по ул. Большая г. Хабаровска выбросил из окна автомобиля бутылку, в которой находился сверток с веществом (том 1 л.д. 124-126).

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия - участка местности возле дома № 9 по ул. Большой в г. Хабаровске, с целью изъятия наркотического средства. Также в качестве понятой принимала участие ФИО9 Им разъяснили права, обязанности, ответственность и порядок производства следственного действия. Совместно со всеми участниками они подошли к подъезду № дома 9 по ул. Большой г. Хабаровска, где возле дерева была обнаружена бутылка из-под чая «Липтон», внутри которой находился полимерный сверток синего цвета. Сотрудник полиции в присутствии участвующих лиц, поднял бутылку, открыл крышку и достал оттуда полимерный сверток синего цвета. После чего, сотрудник полиции упаковал бутылку и сверток, замотанный в синюю изоленту в различные упаковки, и опечатал. Затем сотрудником УНК УМВД России по Хабаровскому району вслух был, прочитал протокол осмотра места происшествия. От участников не поступило каких-либо заявлений или замечаний. Затем она и второй понятой, а также остальные участники поставили свои подписи в протоколе осмотра места происшествия, все, что в нем было записано, соответствовало действительности (том 1 л.д. 51-53).

- показаниями свидетелей ФИО12 и ФИО13 о том, что 22.05.2023 в утреннее время они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска задержанного транспортного средства и лиц, находящихся в нем, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Около автомобиля находились ФИО5, ФИО1 и ФИО10 Следователь огласил постановление о проведении обыска в автомобиле, предъявил его всем для ознакомления. ФИО1 пояснил, что является водителем данного автомобиля. Следователем были разъяснены права, примечание к ст.ст. 228, 222 УК РФ. ФИО5, ФИО1 и ФИО10 сообщили, что в автомобиле ничего запрещенного нет, тогда был начат обыск, который выполнял сотрудник уголовного розыска в перчатках. Во время обыска они находились рядом с сотрудником, также, как и вторая понятая, никто никуда не отлучался, ни на что не отвлекался, следили за действиями сотрудника полиции. В ходе обыска автомобиля были обнаружены и изъяты два сотовых телефона, которые принадлежали ФИО5, а также 2 сотовых телефона, которые принадлежали ФИО10 ФИО1 сообщил, что в тот момент у него не было сотового телефона. Сотовые телефоны ФИО5 и ФИО10 были упакованы в две упаковки по принадлежности сотовых телефонов и опечатаны, на каждом отрезке бумаги с оттиском печати она и вторая понятая проставляли свои подписи, также упаковки были снабжены бумажными бирками с пояснительными надписями. Также в салоне автомобиля были обнаружены электронные весы, которые использовались ФИО5 для взвешивания и фасовки наркотика. Электронные весы были изъяты и упакованы следователем в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати, на котором все участники поставили свои подписи, а также на конверте была произведена пояснительная надпись. Также в ходе обыска были обнаружены в салоне автомобиля банковские карты, которые были изъяты в ходе обыска, упакованы вместе с сотовыми телефонами ФИО5 и опечатаны. Более в салоне автомобиля ничего обнаружено не было. Следователем был составлен протокол обыска, который он огласил вслух и предоставил протокол каждому из участвующих лиц для ознакомления. Замечаний и дополнений от участников следственного действия не поступило. Все присутствующие поставили подписи, зафиксировав факт проведения следственного действия и факт изъятия предметов (том 3 л.д. 156-160, том 4 л.д. 40-44).

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что в феврале 2023 года ему стало известно о том, что ФИО5 вместе с ФИО1 занимаются продажей наркотических средств через-интернет магазин, каким образом данный магазин ею был создан, он не знает. В феврале 2023 года ФИО10 приобрел у ФИО5 наркотическое средство (том 4 л.д. 47-50).

- показаниями свидетеля ФИО14 о том, что в марте 2023 года в УНК УМВД России по Хабаровскому краю поступила информация, о том, что неустановленные лица, передвигаясь на автомобиле Хонда Фит, № по территории г. Хабаровска осуществляют сбыт наркотического средства - героина, путем оборудования тайников с наркотическим средством. В ходе проверки информации, было установлено, что неустановленные лица, передвигавшиеся на автомобиле Хонда Фит, №, 01.03.2023 около 13 часов 40 минут будут находиться в районе дома 21 по ул. Краснодарской в г. Хабаровске, в связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Участники ОРМ «Наблюдение» поехали к вышеуказанному адресу. По дороге их автомобиль нигде не останавливался. Доехав до дома № 21 по ул. Краснодарской г. Хабаровска, они остановились. 01.03.2023 в 13 часов 30 минут во двор дома 21 по ул. Краснодарской г. Хабаровска подъехал автомобиль Хонда Фит, №, белого цвета, и остановился возле подъезда № вышеуказанного дома. За рулем автомобиля находился ФИО1 На переднем пассажирском сидении находился ФИО10 Через несколько минут из подъезда вышли ФИО7 и ФИО5, сели в автомобиль и проследовали к магазину «Пеликан» по адресу: 

<

...> «а», где из автомобиля вышли ФИО1, ФИО7 и ФИО5, сходили в магазин «Пеликан», после чего вернулись на автомобиле во двор дома № 21 по ул. Краснодарской г. Хабаровска. Подъехав к подъезду №, ФИО7 вышла из автомобиля и зашла в подъезд № вышеуказанного дома. После чего автомобиль Хонда ФИТ № под управлением ФИО1 по улицам г. Хабаровска проехал ко второму подъезду дома № 9 по ул. Большой г. Хабаровска, где ФИО1, не выходя из автомобиля сидя за рулем, выкинул из открытого переднего водительского окна зеленую бутылку. Они направились к участку местности, куда была выброшена бутылка, а именно подошли ко 2-му подъезду дома № 9 по ул. Большой г. Хабаровска, где при визуальном осмотре местности, возле дерева была обнаружена бутылка из-под чая «Липтон», внутри которой находился сверток синего цвета. После приезда следственно-оперативной группы был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в качестве понятых участвовали ФИО15 и ФИО11 В ходе осмотра места происшествия оперативным сотрудником была изъята бутылка, в которой находился сверток, замотанный в изоленту синего цвета. Оперативный сотрудник в присутствии его и второго понятого, поднял бутылку, открыл крышку и достал сверток, замотанный в синюю изоленту. После чего указанные предметы упаковал в различные упаковки и опечатал. Затем был составлен протокол осмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили свои подписи, тем самым подтверждая правильность данных отраженных в протоколе.

- показаниями свидетелей ФИО16 и ФИО17 о том, что они неоднократно приобретали наркотические средства в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». Для приобретения наркотического средства необходимо было писать ФИО5, пользующейся ником 

<

данные изъяты>». В переписке уточняли наличие наркотика, оплачивали через мобильное приложение, отправляли чек об оплате и получали адрес места расположения закладки с наркотиком (том 4 л.д. 138-140, 142-144).

- показаниями свидетеля ФИО18 о том, что 22.05.2023 он участвовал в качестве понятого в следственном действии - обыск в жилище в 

<

...>. В ходе обыска было обнаружено несколько сотовых телефонов, банковских карт, а также денежные средства. Указанные предметы и денежные средства согласно пояснениям участвующих лиц, принадлежали им. Позже в ходе обыска в квартиру зашли оперуполномоченный девушка, и два парня, которых, как он понял, задержали сотрудники полиции и доставили для участия в обыске в вышеуказанной квартире. Также с ними зашли два гражданских лица женского пола. Всех присутствующих следователь вписал в протокол обыска, разъяснил им что происходит, огласил постановление о производстве обыска в квартире, разъяснил цель и порядок производства следственного действия и задал вопрос имеется ли при них вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что вошедшие в квартиру лица, а именно: ФИО5, пояснила, что у нее в нижнем белье сверху имеется наркотическое средство, ФИО1 подтвердил ее слова. После этого лица женского пола, которые пришли с оперуполномоченным, и ФИО5 проследовали в другую комнату для производства личного обыска. Как позже ему стало известно, в ходе личного обыска ФИО5 у нее в верхней части нижнего белья был обнаружен полимерный пакет с несколькими свертками с веществом, которое как пояснила ФИО5 является наркотическим средством, предназначенное для сбыта - продажи в интернет-магазине в мессенджере «Телеграмм». Данный полимерный пакет со свертками следователем был изъят, и упакован в другой полимерный пакет, горловину которого тот обвязал нитью и опечатал бумажной биркой с оттиском печати за подписями участвующих лиц, а также бумажной биркой с пояснительной надписью. Далее, следователь, составив протокол, огласил его вслух и предоставил протокол каждому из участвующих лиц для ознакомления. Замечаний и дополнений от участников следственного действия не поступило. Все присутствующие поставили подписи, зафиксировав факт проведения следственного действия и факт изъятия предметов. Он также поставил подписи в данном протоколе (том 4 л.д. 8-11).

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2023, согласно которому на участке местности вблизи дома № 9 по ул. Большой в г. Хабаровске обнаружена и изъята полимерная бутылка, внутри которой находился сверток со смесью, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (том 1 л.д. 5-11).

- заключением эксперта № э от 06.03.2023, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество, изъятое 01.03.2023 с 14 час. 25 мин. до 14 час. 40 мин. в ходе осмотра места по адресу: 

<

...> вблизи дома № 9, является смесью, содержащей наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса смеси, содержащей наркотическое средство, составила 0,53 г. (том 1 л.д. 22-23).

- протоколом осмотра предметов от 16.05.2023, согласно которому осмотрены: смесь, содержащая наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой на момент изъятия 0,53 г, а также фрагмент свертка, в котором она находилась, полимерная бутылка.

Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 61-63, 64-65).

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в автомобиле марки «Тойота Королла Аксио» государственный регистрационный знак №, припаркованном около 

<

адрес> в 

<

адрес> обнаружены и изъяты электронные весы, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S8 +», сим-карта с серийным номером №, сотовый телефон марки «Honor 7А», сим-карта с серийным номером №, 1 банковская карта ПАО Сбербанк МИР с номером №, 1 банковская карта ПАО Сбербанк МИР с номером № (том 1 л.д. 91-97).

- протоколом осмотра предметов от 02.08.2023, согласно которому осмотрены сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S8 +», сим-карта с серийным номером № сотовый телефон марки «Honor 7А», сим-карта с серийным номером №, 1 банковская карта ПАО Сбербанк МИР с номером №, 1 банковская карта ПАО Сбербанк МИР с номером №. В ходе осмотра сотового телефона марки «Honor 7А», в интернет-мессенджере обнаружена группа под названием «

<

данные изъяты>» с перепиской, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, покупатели наркотика оставляли отзывы о работе ФИО5, также обнаружена переписка с покупателями наркотических средств, которым ФИО5 отправляла номера банковских карт, находящиеся в ее пользовании, и переписка с лицом, использующим ник «К» (том 3 л.д. 32-49).

- протокол осмотра предметов и документов от 07.08.2023, согласно которому осмотрено сопроводительное письмо к ответу ПАО «Сбербанк» № № от 21.07.2023 и компакт-диск с ответом ПАО «Сбербанк» № от 21.07.2023, в котором представлены отчеты о движении денежных средств по банковским картам: №, оформленной на имя ФИО1; №, оформленной на имя ФИО8; №, оформленной на имя ФИО8; №, оформленной на имя ФИО5, на которые ФИО5 получала оплату за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств (том 3 л.д. 50-153).

- справкой ОРМ «Наблюдение», согласно которой в 14 часов 20 минут 01.03.2023 передвигаясь на автомобиле «HONDA FIT HYBRID» № ФИО1 через открытое водительское окно оборудовал тайник с наркотическим средством на участке местности вблизи дома № 9 по ул. Большой в г. Хабаровске (том 1 л.д. 31-32).

- протоколом обыска от 22.05.2023, согласно которому в 

<

...> произведен личный обыск ФИО5, в ходе которого обнаружены и изъяты: полимерный пакет с 17 свертками, выполненными из фрагментов полимерных пакетов, обмотанных 17 фрагментами нитей, в которых находилась смесь кустарного изготовления, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) (том 1 л.д. 74-81).

- заключением эксперта №э от 22.05.2023, согласно которому вещество в 17 свертках, изъятых у ФИО5, являются смесью кустарного изготовления, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Общая масса вещества составила 13,2 г. (том 1 л.д. 107-108).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: смесь кустарного изготовления, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой на момент изъятия 13,2 г, а также 17 фрагментов полимерного пакета, 17 фрагментов нити, полимерный пакет и электронные весы, изъятые в ходе обыска автомобиля (том 3 л.д. 217-219).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил показания ФИО5, свидетелей ФИО10, ФИО19, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО18, ФИО20, ФИО14, ФИО16, ФИО17

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства относимыми, допустимыми и достаточными для установления виновности ФИО1 в совершенных им преступлениях. Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании, не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке.

Оценивая показания подсудимого ФИО1, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с фактическими обстоятельствами дела, показаниями свидетелей, письменными и вещественными доказательствами.

Оценивая показания ФИО5, свидетелей ФИО10, ФИО19, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО18, ФИО20, ФИО14, ФИО16, ФИО17, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются между собой и другими доказательствами по делу, признанными судом достоверными. 

Оценивая письменные и вещественные доказательства по делу, в том числе результаты оперативно-розыскной деятельности, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они получены с соблюдением закона, согласуются между собой и совокупностью других доказательств по делу. 

Оценивая имеющиеся в деле заключения экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющими соответствующую квалификацию, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертиз. Нарушений норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении их результатов судом не установлено. 

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришел к твердому убеждению, что вина подсудимого ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, полностью доказана.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд квалифицирует действия ФИО1 по покушению на сбыт 0,53 г. наркотического средства, по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО1 по покушению на сбыт 13,2 г. наркотического средства, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные в судебном заседании обстоятельства участия ФИО1 в сбыте наркотических средств и результаты оперативно-розыскных мероприятий.

Документы, подтверждающие основания проведения в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий, надлежащим образом рассекречены и представлены суду в материалах уголовного дела. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, поскольку для осуществления сбыта наркотических средств участники группы, в которую входил ФИО1, использовали сеть «Интернет», при помощи которой пересылались места нахождения закладок, описание местонахождения закладок, осуществлялось общение между участниками группы и потребителями наркотических средств.

Квалифицирующий признак «совершенное организованной группой» также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. Установлено, что ФИО1 осуществлял свои преступные действия в составе устойчивой группы лиц, куда входила ФИО5 и ряд других лиц,. Об устойчивости группы свидетельствуют продолжительный период совместной преступной деятельности участников группы, распределение ролей между ними, соблюдение мер конспирации, исключающими личные контакты друг с другом, тщательное планирование деятельности группы, координируемой и контролируемой её организатором. В группе имелись разработанные правила осуществления деятельности для каждого участника, который выполнял определенные обязанности по своему направлению деятельности для достижения единой преступной цели.

Вид и размер наркотических средств подтверждается заключениями экспертов, признанных судом достоверными, с учетом постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60, 62 ч. 1 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его родственников, его род занятий, семейное положение, возраст, состояние здоровья.

У суда нет оснований сомневаться в достоверности заключения комиссии экспертов от 04.07.2023 № 1523 (том 2 л.д. 22-27). Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему деяниям.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования и в суде, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетних детей у виновного, наличие хронических заболеваний, оказание помощи близким родственникам, молодой возраст. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования и в суде, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетних детей у виновного, наличие хронических заболеваний, оказание помощи близким родственникам, молодой возраст. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, степень их общественной опасности, личность виновного, суд считает, что исправление осужденного возможно лишь в условиях реальной изоляции от общества, наказание ФИО1 следует назначить в виде лишения свободы с отбыванием его в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима, и не усматривает достаточных оснований для применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы.

Оснований для освобождения ФИО1 от наказания, назначения ему наказания с применением ст. 64, 73 УК РФ, либо назначения ему дополнительного наказания суд по вышеизложенным обстоятельствам не находит. 

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Сотовый телефон «Хонор 7А» на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, поскольку являлся средством передачи информации о нахождении наркотиков.

Судьба арестованного имущества - денежных средств в сумме 62 796,60 руб. разрешена приговором Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 03.11.2023.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы,

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием его в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его нахождения под стражей с 22.05.2023 до дня вступления приговора в законную силу - из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Хабаровскому краю 0,53 гр. наркотического средства героин, фрагмент свертка, полимерная бутылка, 13,2 гр. смеси наркотического средства метадон, 17 фрагментов полимерного пакета, 17 фрагментов нити, полимерный пакет, электронные весы, сим-карта с номером №, сим-карта с номером № две банковские карты ПАО «Сбербанк», уничтожить, диска с ответом ПАО «Сбербанк» хранить при уголовном деле.

Сотовый телефон «Самсунг С8+» вернуть ФИО5, сотовый телефон «Хонор 7А» на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Н. Виговский 

Копия верна

Председательствующий Е.Н. Виговский